
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 219 del 04/09/2018    

Repertorio Generale n. 1073  del 04/09/2018 

Oggetto: ACCREDITAMENTO PER L 'EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
IGIENICO PERSONALE A FAVORE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI NON 
AUTOSUFFICIENTI NELLA SCUOLA PUBBLICA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA 
INFERIORE DEL COMUNE DI TAORMINA. ISTITUZIONE DELL 'ALBO DEGLI ENTI 
ACCREDITATI. . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 219 del 04/09/2018   

 

Oggetto: ACCREDITAMENTO PER L ‘EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
IGIENICO PERSONALE A FAVORE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI NON 
AUTOSUFFICIENTI  NELLA  SCUOLA  PUBBLICA  MATERNA,  ELEMENTARE  E 
MEDIA  INFERIORE  DEL  COMUNE  DI  TAORMINA.  ISTITUZIONE  DELL‘ALBO 
DEGLI ENTI ACCREDITATI.  

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/01/2018 si garantisce, per 
l’anno 2018, il servizio di Assistenza Igienico Personale a favore degli alunni diversamente  abili 
non autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media inferiore del Comune di 
Taormina e si  assegnavano le somme di €  100.873,92 (pren. 59/2018) al  Responsabile  Area 
Servizi alla Persona.

 CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 04/05/2018 si 
garantisce                    l’erogazione del servizio di Assistenza Igienico Personale a favore degli 
alunni diversamente abili non autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media 
inferiore del Comune di Taormina tramite la fornitura di voucher mediante l’utilizzo del sistema di 
accreditamento degli Enti fornitori, anno 2018, approvando la seguente documentazione: 

Le “Linee guida per l’erogazione del servizio di Assistenza Igienico Personale a favore degli 

alunni diversamente abili non autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media 

inferiore del Comune di Taormina , tramite la fornitura di voucher mediante l’utilizzo del sistema di 

copia informatica per consultazione



accreditamento – istituzione dell’albo degli Enti accreditati” ( allegato “A” );

Avviso Pubblico per l’accreditamento dei soggetti del terzo Settore per garantire l’erogazione del 

servizio di Assistenza Igienico Personale a favore degli alunni diversamente abili non 

autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media inferiore del Comune di 

Taormina ( allegato “B” );

Il   “Disciplinare  per   l’erogazione  del  servizio  di  Assistenza   Igienico  Personale  a   favore  degli 

alunni diversamente abili non autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media 

inferiore del Comune di Taormina, tramite la fornitura di voucher mediante l’utilizzo del sistema di 

accreditamento” ( allegato “C” );

Lo “Schema patto di accreditamento” per l’erogazione del servizio di cui sopra ( allegato “D” ). 

CHE nell’allegato B si specifica che il valore unitario complessivo del buono-voucher di servizio, 
elaborato sulla base dell'analisi dei costi relativi ai corrispettivi orari del costo delle prestazioni 
assistenziali redatti tenendo conto degli oneri connessi all'applicazione del CCNL in atto vigente 
per  le  cooperative  sociali  comparto  socio-assistenziale-  educativo  delle  cooperative  sociali),  è 
stabilito secondo lo schema che segue: 

AT.C/1 Costo annuo carriera iniziale € 26.140,18 : 1548 = € 16,89 

Voucher/Servizio Costo /h personale

Ass.domiciliare/Operatore OSA 
formato - cat.C1 

16,89

Oneri gestione/sicurezza 3,45% 0,58 

Totale 17,47 

IVA al 5% su e. 17,47 0,87 

Importo totale costo orario 18,34 

Costo orario Personale per assistenza € 16,89 x 20 ore settimanali X 19 settimane X 9 Assistenti 
€ 57.763,80 comprensivo di oneri di gestione e sicurezza e IVA al 5%.

L'importo finale del voucher è comprensivo del costo orario del personale, oneri ed utili di gestione 
e IVA. 

copia informatica per consultazione



VISTO che per   le   finalità  del  servizio  venivano  utilizzate   le   risorse  finanziarie  assegnate  con 
deliberazione di G.M. n. 11 del 17/01/2018.

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 131 del 22/05/2018 si attuava quanto 
previsto con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 04/05/2018 e di istituire l’Albo 
Comunale degli Enti accreditati. 

ACCERTATO che con determina dirigenziale n. 134 del 22/05/2018 si affidava all’Associazione 
Onlus “Ialite” con sede con sede legale in Maniace (CT) viale Sant’Andrea n. 56 c.f. 93115050879 
 p.i. 04033900871 il servizio di Assistenza Igienico Personale a favore degli alunni diversamente 
abili non autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media inferiore nel Comune 
di Taormina nelle more dell’espletamento degli atti relativi all’accreditamento degli Enti fornitori 
per l'erogazione dello stesso e nel contempo impegnava la somma di € 9.903,60 iva inclusa a 
decorrere dal 23 Maggio all’ 08 Giugno 2018.

CONSIDERATO:

CHE l’Ufficio Servizi Sociali ha proceduto all’analisi delle domande pervenute sia tramite PEC che 
per posta ordinaria, in entrambi i casi acquisiti regolarmente al Protocollo Generale dell’Ente che 
ne attesta la corretta presentazione delle domande.

CHE le istanze pervenute entro il termine di scadenza stabilito nell’avviso pubblicato il 
23/05/2018, ovvero giorno 30/05/2018 alle ore 12,00 , sono cinque (5), che qui di seguito si 
elencano, in ordine cronologico di ricezione:

· Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56  Maniace (CT)  Protocollo n. 
12444 del 29/05/2018 Ore:11:17

· AIAS sez. di Taormina con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME) – Protocollo n. 
12456 del 29/05/2018 Ore:12:05

· Aurora Coop. Sociale con sede in via delle Rose, 6 – Giarre (CT)   Protocollo n.12494 del 
29/05/2018 Ore:15:34

· Cuore verde Onlus Coop. Sociale con sede in via Chianchitta, 133/E – Taormina (ME)  
Protocollo n. 12555 del 30/05/2018 Ore:11:17

· Coop. Azione Sociale a.r.l. Onlus con sede in via San Vito sn – Caccamo (PA)  Protocollo 
n. 12565 del 30/05/2018 Ore:11:59

CHE l’iscrizione all’elenco dei soggetti  accreditati  e  la conseguente sottoscrizione del patto di 
accreditamento non comportano automaticamente l’erogazione dei servizi da parte del soggetto 
accreditato ma si riconosce l’idoneità ed il possesso dei requisiti accreditanti per la fornitura delle 
prestazioni di cui trattasi, secondo le modalità previste dal disciplinare dei servizi, e la disponibilità 

copia informatica per consultazione



del soggetto accreditato ad erogare, qualora ne venga fatta richiesta dall’ufficio dei Servizi Sociali, 
i servizi per i quali è stato accreditato.

CHE, pertanto,  la stipula del patto di accreditamento non comporta alcun obbligo da parte del 
Comune di Taormina di affidare servizi al soggetto accreditato, essendo l’erogazione subordinata 
alla  scelta dell’utente,  secondo  le modalità  previste dal  Disciplinare  dei  servizi  approvato con 
deliberazione  di  G.M.  n.  143  del   04/05/2018,  esecutiva,   senza  avere  nulla  a   pretendere  nei 
confronti del Comune di Taormina.

CHE l’elenco degli enti accreditati, di cui al presente provvedimento, ha validità triennale.

CONSIDERATO che si  è   proceduto  alla  verifica  dei   requisiti   richiesti,  analizzando   le   istanze 
secondo   la  numerazione  del  protocollo   generale,   il  Responsabile  Area  dichiara  ammesse   le 
seguenti   Associazione   e   Società   Cooperative   Sociali   che   hanno   presentato   istanza   per 
l’Accreditamento   dell’erogazione   del   servizio   di  Assistenza   Igienico  Personale   a   favore   degli 
alunni diversamente abili non autosufficienti nella scuola pubblica materna, elementare e media 
inferiore nel Comune di Taormina tramite la fornitura di voucher. Istituzione dell’Albo degli Enti 
accreditati: 

· Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56  Maniace (CT)

· AIAS sez. di Taormina Onlus con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME) 

 · Aurora Coop. Sociale con sede in via delle Rose, 6 – Giarre (CT) 

· Cuore verde Onlus Coop. Sociale con sede in via Chianchitta, 133/E – Taormina (ME) 

· Coop. Azione Sociale a.r.l. Onlus con sede in via San Vito sn – Caccamo (PA) 

VISTI 

l'OO.AA.Enti Locali vigente in Sicilia; 

il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

Il bilancio dell'Ente in corso di formazione; 

Il regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. di  ammettere  le  seguenti  Associazione  e  Società  Cooperative  Sociali  che  hanno 

copia informatica per consultazione



presentato istanza per  l’Accreditamento  dell’erogazione  del  servizio di  Assistenza 
Igienico Personale a favore degli alunni diversamente abili non autosufficienti nella 
scuola  pubblica  materna,  elementare  e  media  inferiore  nel  Comune  di  Taormina 
tramite la fornitura di voucher. Istituzione dell’Albo degli Enti accreditati, che hanno 
dimostrato di possedere i requisiti richiesti: 

•  Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56  Maniace (CT);
• Aurora Coop. Sociale con sede in via delle Rose, 6 – Giarre (CT);
• AIAS sez. di Taormina con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME);
• Cuore   verde   Onlus   Coop.   Sociale  con   sede   in   via   Chianchitta,   133/E   – 

Taormina (ME);
• Coop. Azione Sociale a.r.l. Onlus  con sede in via San Vito sn – Caccamo 

(PA);

2. di istituire l’Albo degli Enti accreditati per l’erogazione del servizio sopracitato per 
l’anno 2018, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. di iscrivere al superiore Albo gli Enti di cui all’allegato elenco che hanno dimostrato 
di possedere i   requisiti richiesti; 

4. di  dare  atto  che con gli  Enti   sopraelencati  si  procederà  alla  stipula  del  patto di 
accreditamento,       “Allegato D” parte integrante sostanziale dell’Avviso Pubblico, a 
seguito dell’avvenuta scelta da parte dell’utente;

5.  di prendere atto che l’iscrizione all’elenco dei soggetti accreditati e la conseguente 
sottoscrizione       del   patto   di   accreditamento   non   comportano   automaticamente 
l’erogazione dei servizi da parte del soggetto accreditato ma si riconosce l’idoneità 
ed il possesso dei requisiti accreditati per la fornitura delle prestazioni di cui trattasi, 
secondo   le   modalità   previste   dal   disciplinare   dei   servizi,   e   la   disponibilità   del 
soggetto  accreditato  ad  erogare,  qualora  ne  venga   fatta   richiesta  dall’ufficio  dei 
Servizi Sociali, i servizi per i quali è stato accreditato;

6.  di prendere atto che, pertanto, la stipula del patto di accreditamento non comporta 
alcun   obbligo   da   parte   del   Comune  di  Taormina   di   affidare   servizi   al   soggetto 
accreditato,  essendo   l’erogazione  subordinata  alla   scelta  dell’utente,   secondo   le 
modalità  previste dal Disciplinare dei servizi approvato con deliberazione di G.M. 
n.143 del 04/05/2018, esecutiva, senza avere nulla a pretendere nei confronti del 
comune di Taormina;

7.  di prendere atto che l’elenco degli enti accreditati, di cui al presente provvedimento, 
ha validità triennale, con riserva di procedere, prima dell’inizio degli anni successivi, 
al   rinnovo   dell’elenco   degli   Enti   accreditati,   previa   verifica   del   permanere   dei 
requisiti;

8.   di   dare   atto   che   il   presente   atto   non   comporta   impegno   di   spesa   e   che   con 
successivo   provvedimento,   da   adottarsi   a   seguito   dell’istruttoria   prevista   dal 
disciplinare dei servizi per l’esercizio del diritto di scelta delle famiglie, si provvederà 
ad apposito atto di impegno di spesa in favore degli enti prescelti;

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI

Determina N. 219 del 04/09/2018

Oggetto:   ACCREDITAMENTO PER L 'EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA IGIENICO 
PERSONALE A FAVORE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI NON AUTOSUFFICIENTI NELLA SCUOLA 
PUBBLICA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA INFERIORE DEL COMUNE DI TAORMINA. ISTITUZIONE 
DELL 'ALBO DEGLI ENTI ACCREDITATI. . 

Registrazione Albo on-line n. 1555/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 04/09/2018 al 19/09/2018

Taormina li, 20/09/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


